
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

         DELIBERA N.   20                                                                        DEL  14/05/2020 

 

 

OGGETTO: 

 

Cangemi Calogero./ Comune di Naro,  Ricorso TAR, autorizzazione 

costituzione in giudizio e conferimento incarico. 

 

 

      L'anno duemilaventi addìquattordici del  mese  di   maggio alle ore 12,20 e  seguenti  in   

Naro, nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:  

 

 

• Brandara Maria Grazia                Sindaco                       ............................................ 

 

• Burgio Pasquale Assessore............................................ 

 

• Cangemi Calogero                      Assessore                 ............................................ 

 

• Cremona Serena                          Vice Sindaco               ............................................ 

 

• Lombardo Dario    Assessore                    ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanna Italiano  ai sensi dell'art. 52 della 

Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale, invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di     

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 

- In data 09/05/2020, prot. n. 6133 del 09/05/2020,  è stato notificato , a mezzo pec, al Comune di 

Naro, in persona del Sindaco pro-tempore e del Capo Settore Tecnico, da parte del Signor Cangemi 

Calogero,ricorso innanzi al TAR di Palermo; 

 

-  con tale ricorso si chiede l’annullamento: 

 

1 ) del provvedimento prot n. 6013 del 06/05/2020, notificato il 07/05/2020, con il quale il Capo 

Settore Tecnico del Comune di Naro, ha disposto per il giorno 12/05/2020, l’immissione in 

possesso del manufatto sito a Naro in C.da Canalicchio, 

 

2 ) dell’ordinanza di demolizione n. 89 del 30/07/1999 e dei successivi provvedimenti sanzionatori, 

 

3 ) di ogni altro atto e/o provvedimento connesso a quello impugnato, 

 

con tale ricorso si chiede inoltre,ex art 56 c.p.a, al Presidente del TAR in via cautelare, inaudita 

altera parte,  la sospensione degli effetti dei provvedimenti impugnati; 

 

- in data 12/05/2020 è stato notificato da parte del TAR decreto n. 618/2020, con il quale il 

Presidente si è pronunciato sul suddetto ricorso, ha accolto la domanda di misura cautelare del 

signor Cangemi, ed ha fissato per la trattazione del merito, la camera di consiglio del 10 giugno 

2020; 

 

-in data 12/05/2020è stato notificato da parte del legale del Signor Cangemi il decreto del 

Presidente del TAR n. 618/2020 

 

- in seguito alla notificazione del ricorso, è stata avviata istruttoria da parte di questo ufficio, con 

nota in atti al prot. n. 6187 del 11/05/2020; 

 

- il Capo Settore Tecnico competente dell’UTC del Comune di Naro, con nota prot. n. 6278del 

13/05/2020, ha  relazionato che “… si è del parere che esistono validi motivi che rendano 

necessaria ed opportuna la costituzione in giudizio del Comune di Naro, come è dato rilevare dalle 

motivazioni contenute nello stesso atto impugnato…Il provvedimento notificato alla Ditta il 

06/05/2020, prot. n. 6013ha disposto per il giorno 12/05/2020l’immissione in possesso del bene 

abusivo poichè la Procura della Repubblica di Agrigentocon nota notificata a questo ufficioin data 

26/02/2020 ha chiesto notizie sulla esecuzione della sentenza di demolizione del fabbricato in 

oggetto. Il verbale di immissione in possesso scaturito dalla ordinanza di acquisizione al 

patrimonio indisponibile del Comune n. 59 del 27/08/2009è stato redatto negativamente data 

12/05/2020 per impossibilità di accesso ai luoghi … Le motivazioni addotte nel ricorso su una 

possibile presentazione di una ulteriore sanatoria da parte della ditta , non si ritiene praticabile 

poiché per lo stesso immobile era già stata avanzataistanza di concessione in sanatoria ai sensi 



dell’ex art. 13  L. 47/85, rigettata con parere negativoin data 06/12/1999 prot. n. 14051. Tale 

provvedimento è stato impugnato innanzi al TAR Sicilia che lo ha “ dichiarato perento con decreto 

n. 10463/2010. In data 29/11/2010è stato avanzato ricorso al TAR per opposizione al decreto di 

perenzione. “ L’immobile,di fatto, con la ordinanza di acquisizione n. 59del 27/08/2009, divenuta 

esecutiva dopo la pronuncia di inammissibilità del TAR con sent. n. 489/2015 è diventato un bene 

del comune. Per quanto detto la ditta non è più in possesso del giusto titolo per potere avanzare la 

nuova istanza che è stata presentata in data 10/05/2020prot. 6165…Per quanto evidenziato si 

rappresenta la opportunità e l’urgenza della costituzione…” ; 

 

 

CONSIDERATO: 

 

 

che è opportuno conformarsi alla nota dell’ U.T. C.,  costituirsi in giudizio e nominare un legale di 

fiducia per la difesa del Comune di Naro; 

 

 

RILEVATO CHE: 

 

 -   nell’ambito del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50/2016 i servizi legali 

(relativi alla rappresentanza legale dell’ente da parte di un avvocato) risultano espressamente 

ricompresi (art. 17, co. 1, lett. d n.1) tra i cd. servizi esclusi, cui pertanto – ferma restando la nuova 

qualificazione in termini di servizio – non si applicano le disposizioni del medesimo Codice (art. 17, 

co. 1), risultando tuttavia il relativo affidamento assoggettato al rispetto dei principi generali di cui 

all’art. 4 del nuovo Codice quali l’economicità, l’efficacia, l’imparzialità, la parità di trattamento, 

la trasparenza, la proporzionalità, la pubblicità; 

 

- le linee guida n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

Delibera  n. 907 del 24/10/2018, forniscono le direttive per l’ affidamento dei servizi legali alla luce 

della nuova disciplina contenuta nel  Codice dei contratti pubblici,  

 

DATO ATTO CHE: 

 

si può procedere all’affidamento diretto degli di cui all’art. 36 co. 2 lett. a del D.lvo n.  50/2016  ma  

sulla scorta del  regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi  legali; 

 

VISTI: 

 

 

- l’atto di ricorso del Signor Cangemi innanzi al TAR, prot. n.6133 del 09/05/2020; 

 

- La nota redatta dall’ UTC , prot. n. 6278 del 13/05/2020 ;  

 

- Il codice dei contratti pubblici; 

 



- Il Regolamento Comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali approvato con    

deliberazione consiliare n. 15 del 28/5/2008 e modificato con delibera consiliare  n. 54 del    

28/10/09; 

 

- L’elenco unico fiduciario dei professionisti per l’affidamento degli incarichi legali; 

 

- l’Orel, 

 

- Il D. L.vo  n. 267/2000,    

   

SI   PROPONE 

 

Per i motivi descritti in premessa: 

 

1 di prendere atto dell’atto di ricorso del Signor Cangemi innanzi al TAR; 

 

2 di prendere atto della  nota dell’UTC  prot. n. 6278 del 13/05/2020; 

 

3 autorizzare la costituzione  in  giudizio innanzi al TAR Sicilia, per la tutela dei diritti e   

ragioni del Comune di Naro;  

 

4 demandare al  Responsabile di Settore competente, la definizione del  procedimento di      

      conferimento dell’incarico de quo, conferendo al legale incaricato – ove sussistano le      

condizioni di convenienza per l’ente – mandato per addivenire eventualmente ad una   

      risoluzione bonaria e transattiva della lite, sia in sede stragiudiziale che in corso di giudizio; 

 

5 demandare al Responsabile del Settore competente l'attività gestionale successiva alla  

predetta nomina nonchè la successiva assunzione del corrispondente impegno di  spesa. 

 

 

  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                            IL SINDACO PROPONENTE 

     ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                      ( On. Maria Grazia Elena Brandara ) 

 

 

 

Pareri resi ai sensi della L.R. 23/12/2000 n. 30 art. 12 

 

   Visto : si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P. O.   N. 1 

 

 

            ………………………………………. 

 

 

    Visto: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  P.O.  N. 4 

 



 

 ……………………………………. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel     

     contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 12  L.R. 30/2000; 

     Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A 

 

di accogliere la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la                

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta 

integralmente. 

 

 

                   Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

     …………………………………    …………………………………… 


